
 

CONSIGLIO DI BACINO PRIULA 

Autorità di governo del servizio pubblico di gestione dei rifiuti e altri servizi 

Via Donatori del Sangue, 1 

31020 Fontane di  Villorba, (TV) 

 

  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI BACINO  

  

 N. 008 DEL 04/04/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2024-2026. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di aprile (04/04/2024) alle ore 17:00, presso la sede del Consiglio 

di Bacino Priula, in Via Donatori del Sangue n.1 a Fontane di Villorba (TV), regolarmente convocato si è riunito il 

Comitato di Bacino.  

 

Eseguito l'appello, al punto all’ordine del giorno di cui all’oggetto, risultano presenti e rispettivamente assenti i Signori: 

 

N. Carica Cognome e Nome Presente Assente 

1 Presidente PAVANETTO GIULIANO P  

2 Componente  BONAN GIACINTO P  

3 Componente  BONESSO FRANCO P  

4 Componente  GALEANO PAOLO P  

5 Componente MARTIGNAGO ENNIO P  

6 Componente MAZZAROLO GIANPIETRO P  

7 Componente  VISENTIN MIRCO p  

 P: presente A: assente 

AG: assente giustificato 

 

Partecipa alla seduta il Direttore del Consiglio di Bacino Priula, dott. Paolo Contò, che verbalizza. 

 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  

COPIA 



DELIBERA COMITATO DI BACINO N. 8/2024 
2 

IL COMITATO DI BACINO 

 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, stabilisce 

che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 

alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 

di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 

educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 

entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, 

nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della 

legge 6 novembre 2012, n.190”; 

 

CONSIDERATO che il comma 6 del richiamato art. 6 stabilisce che “Entro il medesimo termine di cui al comma 5, 

con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, 

n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo 

sono definite modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno 

di cinquanta dipendenti”; 

 

VISTO il D.M. n. 132 del 30/06/2022 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività 

e organizzazione” che all’art. 6 detta modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta 

dipendenti; 

 

CONSIDERATO che il co. 7 del richiamato art. 6 del D.L. 80/2021, stabilisce che “In caso di mancata adozione del 

Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”; 

 

TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 

-  all’art. 7, c. 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 

31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale 

e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale 

ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 

-  all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione 

dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni 

successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Differimento al 15 marzo 2024 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali.”, che ha previsto che il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000, per il triennio 

2024-2026, è differito al 15 marzo 2024; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 6, commi da 1 a 4, del citato D.L. 80/2021, prevede che il PIAO assorba una serie di piani e programmi già 

previsti dalla normativa, in particolare: 

•  il Piano della performance; 

•  il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

• il Piano organizzativo del lavoro agile; 

•  il Piano triennale dei fabbisogni del personale, 

quale misura di semplificazione, snellimento e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del 

processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle P.A. funzionali all’attuazione del PNRR; 

- ai sensi dell’art. 6, comma 5, del D.L. 80/2021, è stato emanato il 30 giugno 2022 il D.P.R. n. 81 recante 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”, che rappresenta il provvedimento cardine per dare attuazione alle nuove disposizioni 

normative, in quanto definisce il contenuto del Piao; 

- ai sensi dell’art. 6, comma 6, del succitato D.L. 80/2021, è stato emanato il D.M. n. 132 del 30 giugno 2022 di 

definizione dello schema tipo semplificato di PIAO, che ha disciplinato le modalità semplificate per gli enti tenuti 

all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, individuando quali “Sezioni” obbligatorie le seguenti: 



DELIBERA COMITATO DI BACINO N. 8/2024 
3 

• Scheda anagrafica dell’Amministrazione; 

• Sezione Valore pubblico, limitatamente alla sottosezione “2.3 Rischi corruttivi e trasparenza”; 

• Sezione Organizzazione e capitale umano relativamente a tutte le sottosezioni di programmazione ma con 

semplificazione nei contenuti di ciascuna; 

 

DATO ATTO CHE al Consiglio di bacino Priula, Ente di governo del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti 

nel bacino territoriale «Destra Piave» ricomprendente 49 comuni della Provincia di Treviso ai sensi della legge nazionale 

(D.L. 138/2011 art. 3-bis) e regionale (L.R. 52/2012), e di altri servizi d’interesse delle amministrazioni comunali 

aderenti, si applicano le disposizioni normative di cui al D. Lgs. 267/2000, in particolare art. 114, in quanto applicabili 

come da previsione statutaria; 

 

RITENUTO, quindi, in considerazione della natura pubblica dell’ente e funzione di procedere all’adozione del Piano 

integrato di attività e organizzazione di cui all’art. 6, comma 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

DATO ATTO che il Consiglio di Bacino Priula, alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti, per cui nella 

redazione del PIAO 2023-2025 è stato tenuto conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 

132/2022, concernente la definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano; 

 

RILEVATO che con deliberazione del 14/03/2024 n. 1, l’Assemblea del Consiglio di Bacino Priula ha approvato il 

Bilancio Preventivo Economico e Pluriennale 2024-2026;  

 

CONSIDERATO che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 è stata predisposta nel 

rispetto della predetta deliberazione di bilancio previsionale, del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte 

le ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito per gli enti della dimensione 

organizzativa analoghe a quelle del Consiglio di Bacino Priula; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 11, comma 1, del D.M. 132/2022 dispone che il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione, negli Enti Locali, sia approvato dalla Giunta Comunale, corrispondente al Comitato di Bacino nel 

Consiglio di Bacino Priula; 

 

CONSIDERATO inoltre CHE l’art. 12, comma 1 dello Statuto che prevede che “Il Comitato di Bacino è l’organo 

esecutivo del Consiglio di Bacino. Esso compie tutti gli atti di amministrazione che non siano riservati dalla legge e dal 

presente atto all’Assemblea di Bacino e che non rientrino nelle competenze del Presidente e del Direttore”; 

 

VISTI: 

• lo Statuto del Consiglio di Bacino; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 

ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; 

 

SENTITO il parere favorevole del Direttore; 

 

A VOTI, unanimi, favorevoli dei componenti presenti; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi della normativa tutta richiamata in parte narrativa, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 del Consiglio di Bacino Priula come da allegato sub “A” (unitamente agli allegati 

ivi richiamati) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore di provvedere alla pubblicazione dell’allegato Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

3. di dare mandato al Direttore di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026 come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 

modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 

  



DELIBERA COMITATO DI BACINO N. 8/2024 
4 

 

Il presente verbale viene esteso e sottoscritto ai sensi dello Statuto del Consiglio di Bacino Priula.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Geom. Giuliano Pavanetto Il Direttore 

                                    f.to Dott. Paolo Contò 

                                      f.to 

 
  

 

n. 026 reg. Pubbl.    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Dott. Paolo Contò, Direttore del Consiglio di Bacino Priula, certifica che copia del presente verbale di 

deliberazione viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Consiglio di Bacino e vi rimarrà 

esposto per quindici (15) giorni consecutivi. 

 

Fontane di Villorba, 12 aprile 2024 

 

                 Il Direttore 

                        Dott. Paolo Contò 

              f.to 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Dott. Paolo Contò, Direttore del Consiglio di Bacino Priula, certifica che il presente verbale di 

deliberazione è divenuto esecutivo per decorrenza dei termini il  _______________ 

 

Fontane di Villorba,  __________________ 

 

                 Il Direttore 

                        Dott. Paolo Contò 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Fontane di Villorba, 12 aprile 2024 

 

                 Il Direttore 

                        Dott. Paolo Contò 

              f.to 

 

 

 

 


